Quoniam vero in causa memorati B. Josaphat, plurimum interesse 
nobis visum est, habere Regis Serenissimi, Reginalis Majestatis, Proce
rumque Regni et Lithuaniae ad Sedem Apostolicam intercessorias Lit
teras hoc ipsum mihi, ut curarem, commissum est.303

Caeterum Rev.mus Episcopus Vladimiriensis, pro ingressu suo in Epi
scopatum Vladimiriam, qui in 15 Julii incidebat, me invitato discessit, 
manente per aliquot dies Rev.mo Polocensi, et a me hospitalitatis officia 
excipiente. Quamprimum vero a me discendens ad memoratam Villam 
Torokanensem pervenisset, statim Religiosis eam cum omni Jure in pos
sessionem tradidit et pro posse suo compensare damna pollicitus est. 
Interea Vladimiriam ad introducendum Rev.mum Vladimiriensem pro 15 
Julii accessi, actum illum solemnem concione ornavi, et Leopolim iterato 
adveni, ubi obtentis Sacrae Regiae Majestatis et Reginalis Procerumque 
variorum, in negotio B. Martyris Josaphat, Litteris, ad Rev.mum Premy- 
sliensem nuper defunctum, meas et Rev.mi Polocensis direxi Litteras, 
in quibus necessitates Congressus nostri Zyroviciis, pro certo termino 
futuri, exponebantur. Sed ille occupatione recipiendarum ecclesiarum a 
Schismaticis, quas varii Domini Collatores ipsi subdebant, et valetudinis 
debilitate longique itineris incommoditate (octuaginta enim leucis Mona
sterium Zyroviciense distabat) sese excusante, et per Litteras desideria

303 Cfr. in nostra Collectione: S. Josaphat-Hieromartyr. Documenta Beatifcationis 
et Canonizationis, voi. I ll  (1637-1867), Romae 1967, ubi hae instantiae pleno textu pro
stant. Nec non cfr. etiam nr. 178, de data 3.XI.1663, ubi haec res Jacobo Susza pertra
ctanda Romae committitur.
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sua commendante, Rev.mum Episcopum Vladimiriensem, praesens prae
sentem conveni. Qui cum variis esset distractus negotiis, quae tractanda 
essent in Congressu nostro, oretenus proposuit, ipse vero ad Congressum 
non accessit. Quapropter ad memoratum Monasterium Cheima ab initio 
Septembris, anno superiore, ut dixi egrediens, profectus sum; ac de ora, 
Litteris, varios Religiosos, ex monasteriis suis Zyrovicios evocavi; ibique 
variis de rebus consului, de Concordia facta et continuanda cum Rev.mo 
Polocensi late (f. 84) exposui. Religiosi, non modo gaudere de Concordia, 
sed etiam observare eam paratissimi cum essent, declaraverunt se, dum
modo Rev.mus Polocensis in Regimen Religionis non intruderet se, omni 
eum amore, et honore prosecuturos. Ad declarandam autem maiorem 
Concordiam statuerunt: lura tam Rev.mo Polocensi, quam Archiman- 
dritae Vilnensi necessaria extradere; Monasteria quae erant sub aliquibus 
Archimandritis, Religioni contrariis, personis Religiosis iuvare; Vilnensi 
Monasterio Imaginem Virginis SS.mae Miraculosam, cum toto eiusdem 
Ecclesiae Thesauro restituere, quam, piae memoriae, Benedictus Terlecki]', 
Ordinis nostri Provincialis, Sacrae Congregationis de Prop. Fide Romanus 
Alumnus, cum Juribus, Thesauris, et Archivio totius Unionis, cum peri
culo vitae suae, quando iam Vilnam Moschi occupaverunt, eodem inco
gnite descendens, a quopiam Cive Vilnensi Unito, in secreto loco, cum 
dictis Juribus, Thesauris, et Archivio observata summa solertia, et dexte
ritate Vilna evexerat, et in omnibus Moschorum, Cosacorumque in Lithua
nian! incursibus, cautissime observaverat.

Eodem in Congressu nostro Discoli, Monasteria ordinata; ad Supe- 
rioratum Monasteri] Zyrovicien. evectus vir egregius et bene meritus P. 
Adrianus Mozer, Ordinis Vice-Provincialis, eique Regimen Religionis in 
absentia Provincialis, et mei ipsius commissum est. Oppidani Monasterij 
ad ordinem aliorum oppidorum reducti, Magistratusque illis assignatus. 
Bytheniensis Monasterij legationes, plurium villarum, et oppidi unius, 
a piae memoriae Ill.mo Dominio Nicolao Trisna, Thesaurario M.D. Lit- 
tuaniae, Unito, factae, cum Domina quadam, filii eiusdem Thesaurarij et 
Palatini Brestensis, itidem nostri Uniti uxore, cum antea legationes hae, 
incertae et dubiae, a 20 annis penderent, lure solido roboratae, aliaque 
multa bona facta.

Caeterum, ad Congressum nostrum, pro tempore assignato, advenien
tibus Rev.mis Polocensi et Smolenscensi Archiepiscopis, et nonnullis 
Archimandritis, primum Rev.mo Polocensi (qui antea cum suis nec ad
missus est ad Monasterium, durante discordia), praemisso solemni Cam
panae maioris pulsu, Religiosi bini et bini, alij in habitu, alij in sacris 
vestimentis, cum Crucibus obviaverunt, eundemque cum cantu solemni, 
ad ecclesiam ac ad Virginem Miraculosam introduxerunt: preces ad Intro

ductionem Episcoporum (f. 84v) ecclesia fieri solitas, pro eo effuderunt, 
perhumane omnes salutaverunt. Cumque ille, memor sui a Religiosis 
contemptus, in Monasterio diversari recusaret, et, a nonnullis, praesen
tibus Religiosis, qui tum illi introitum negaverunt, aliquantum averte
retur, brevi eum et reconciliari, et ut in Monasterio diversaretur effeci, 
similiter omnes Archimandritas ad idem Monasterium admisi. Ac advenien
tem Rev.mum Archiepiscopum Smolenscensem eodem favore excepi, atque 
in Monasterio mansionem eidem assignavi. Postea in charitate omnes 
invicem, obsequiorum, humanitatisque officiis nos coluimus. In hoc Con
gressu, actum de B. Martyris Josaphat negotio, de Metropolitano, de 
Religionis Regimine, deque aliis rebus, de quibus Memoriale Sacrae Congr. 
de Prop. Fide porrectum, litterae scriptae, tum ad SS.mum D. Nostrum, 
tum ad Sacr. Congregationem, tum ad varios Eminentissimos Cardinales. 
Maiorem in modum tunc Clerus noster, Nobilitas, Magnates Lithuaniae 
et totus populus ex nostra concordia laetatus est. Ibidem Rev.mus Polo- 
censis, tempore Jubilaei, accurrente copiosissimo varii status populo, et 
Nobilitate, solemniter celebravit, ego in Sacro eius concionatus sum; mul
tisque bonis actis discessimus; et Rev.mus quidem Polocensis a Lithuaniae 
Tribunali, ego a Regni Tribunali, variisque Proceribus, pro Beati Martyris 
Canonizatione, ad Sanctissimum, caeterosque ut supra procuravimus.

Post haec Consilia, res statutas effectui mancipando, ad Monasterium 
Vilnense misi Religiosos, ut illic animarum saluti incumberent. Excellens 
ex illis unus ibi nunc est concionator, Hieronymus Bohdanowicz non ita 
pridem Collegij Graeci Alumnus, qui non modo in ecclesia Monasterij 
sui, sed in variis latinarum Ecclesiarum cathedris, cum egregia laude, 
subsistere solet. Alios autem Religiosos pro studiis eodem direxi. Misi 
etiam nonnullos in Russiam profundam ad Monasteria, Moschorum limi
tibus proxima, quae erant ante sub hoste nunc libera, ut illic etiam eandem 
curam animarum haberent. Remisi Jura ad Rev.mum Polocensem perti
nentia. Remisi Vilnam cum omnibus Thesauris, et Juribus Divae Virginis 
Imaginem, cui insignem in introductione eius triumphum Cives uniti 
exhibuerunt. Siquidem in Decembri praeterito, cum iam prope Vilnam 
Imago advecta esset, Cives dicti triumphalem ei et splendide ornatum 
currum praeparaverunt; positamque in eo Imaginem, clenodiis suis or
natam, tabellisque votivis, sexiiugis equis, effusa in occursum tota, cum 
bene exornatis utriusque sexus hominibus, efffuerat Civitate, variorumque 
Religiosorum (f. 85) processionaliter exeuntibus familiis, nec non toto 
Clero Latino, et Rutheno obviantibus, in Civitatem ac ecclesiam SS.mae 
Trinitatis Religiosorum Unitorum, laeti et ovantes, cum hymnis et Psalmis 
et lucernis, campanarum ubique pulsatione, sclopetorumque ac tormen
torum explosione, introduxerunt. Concionem id temporis Vir gravis et

excellens, eruditionisque magnae, Піл is et Admodum R.D. Słupski, Ca
nonicus Vilnensis, ad laetitiam publicam commodam, coram populo habuit.

Quae introductio nostram initam Concordiam, plusquam luculenter 
demonstravit: solatium vero Unitis, et Catholicis latinis, accurrere ad 
Imaginem Sacram in suis necessitatibus solitis, maximum attulit; Schis
maticos ex discordia Unitorum plurimum laetantes, confudit; omnes 
demum mirum in modum aedificavit. Porro, Schismaticis procurantibus 
in Senatu Vilnensi locum, scribentibus autem omnibus Consularibus viris 
unitis ad nostrum Conventum, ut id impediremus, primum quidem ad 
Ill.mum Episcopum Vilnensem, et Capitulum latinum, tum etiam ad 
Consules et Consulares latinos, Scismaticorum molimina impediendo scrip
simus, tandem per Senatores in Aula Serenissimi rescriptum, hoc eorum 
opus impediens, impetravimus; nonnulla etiam Privilegia pro ampliando 
et elevando oppido Zyroviciensi, fructibusque eius promovendis. Haec 
rescripta Principis iam post abscessum meum Admodum R.P. Vice-Pro
vinciali devenerunt; 304 ac ille ipse, mandatum Principis de impediendo 
loco Schismaticis in Senatu Vilnensi, Dominis Consulibus, aliisque Vilnae 
praesentavit. Ita ad me idem, in litteris, Julij 13 Anni praesentis, datis.

Post abscessum Zyroviciis, fui apud Rev.mum Vladimiriensem, qui 
litteris omnibus et ipsi Informationi ab aliis Dominis Ep.pis et Religionis 
nostrae Praelatis, in praesentia mea, subscripsit. Quae omnia etiam ad 
Rev.mum postea Premysliensem, ad subscribendum,transmisi, et obtinui, 
ac demum viae me Romanae accinxi.

Scribit mihi Idem R.P. Vice-Provincialis quod cum esset Vilnae, 
adverterit per Religiosos nostros in promovenda salute animarum multa 
bona agi, et cum honore Religionis. Quod Serenissimus Poloniae Rex, 
6 Julij ante meridiem, Zyrovicios advenerit et in Monasterio Zyroviciensi 
5 diebus moratus fuerit, confessus sit, communicavit, idque cum tota 
Aula et Senatoribus illuc affluentibus, quotidie vero (85v) in Sacris can
tatis, et Vesperis devotioni adfuerit.305 Ibidem 111.mos Dominos Cancel
larium Paz M.D. Lithuaniae et Sapieham Generalem exercituum eiusdem 
Ducatus, Palatinum Vilnensem, conciliavit Rex Serenissimus,eleemosina 
bona Monasterium adiuvit, et maiorem se Varsavia missurum, lampadem 
etiam cum perpetuo igne fundaturum promisit. Superior Nominatus et

304 I.e. anno 1664, prima medietate; Viceprovincialis erat tunc temporis P. Ad- 
rianus Mozer, Superior Zyroviciensis; cfr. in eadem littera, supra.

305 Ex regibus-peregrinis Zyrovicios constat nobis de Vladislao IV, Joanne Casi
miro, et Joanne III Sobieski. Haec commoratio Joannis Casimiri per 5 integros dies erat 
forsan omnium longior, et certe totum Regnum aedificavit, nec non Unitis plus aesti
mationis acquisivit.

advenientem Serenissimum, et recedentem salutavit: cui salutationi, ipse 
per se respondit Serenissimus.

Quod ad modernum Statum attinet Unionis: 306 Metropolia tota, in 
Lithuania et Russia ei subiecta, tota quanta ab hoste libera est; et sicut 
antea omnes Presbyteri cum suis Parochiis sunt in Unione; nisi quod 
magna sit facta desolatio per hostem, igne et ferro grassantem; malum 
autem eius est pessimum quod Pastore careat. Rev.mus Polocensis illam 
dependenter ab Ill.mo Nuntio regit, et episcopalia in ea exercet.

Archiepiscopatus Smolescensis quantus quantus est in hostico est. 
Archiepiscopatus Polocensis, ex parte ab hoste liber, ex parte ab hoste 
occupatur. Rev.mus autem Polocensis eum invisens et versus Pol ociam 
12 tantum leucis existens, non ita pridem in periculo vitae a Moschis 
fuit. Episcopatus Pinscensis a Moscho quidem liber est, sed a Cosacis 
etiam nunc, ex regionibus ultra Boristhenem erumpentibus, infestatus 
est. Episcopatus Vladimiriensis, totus est in possessione sui Episcopi, 
nisi quod quibus in locis tempore Cosaticae a Schismaticis ereptae sunt 
Parochiae, ibidem etiam nunc permanent Schismatici. Episcopatus Pre- 
mysliensis, post mortem Rev.mi Procopij Chmielovscij, 22 Februarij, 
praesentis anni extincti, quia Coadiutor non fuit consecratus, a schismatico 
Premysliensi Pseudoepiscopo recenter occupatus est, ut 111.mus Nuntius, 
et ipse Coadiutor seu Nominatus noster Premysliensis scribunt; patebit 
hoc ex utriusque litteris ad me missis.

Episcopatus Chelmensis, Dei gratia, et Virginis Sanctissimae protec
tione, manet in suo esse, exceptis illis locis, qui etiam tempore piae me
moriae Antecessoris mei non erant sub Unione, nec propter bella moderna 
ulla ratione ad obedientiam reduci poterant. Atque uti post receptam a 
Schismaticis Cathedram, victoriamque clarissimam Berestecianam, quae 
praesente Chelmensi Imagine in Castris contigit, locus hic (f. 86) miraculis, 
devotione, concursu hominum et favore omnium crescere, et clarescere 
caepit, ita etiam nunc incessanter crescit et clarescit, ut etiam ad me re
center in hoc 7bri scribitur. Schismatici vel convertuntur, vel egregia 
devotione miraculorumque frequentium gloria, ac donariorum argenteorum 
multitudine, in duritie sua emollescunt. Tempore festorum Beatissimae 
Virginis, tam novi quam veteris Calendarij, tam Latini quam Rutheni, 
miracula et gratias, cum illis factas contestantes, quamplurimi, in ab
sentia mea, ad confessionem et communionem confluebant et confluunt,

306 Verba sequentia optime complent amplissimam relationem s.d. «De laboribus 
Unitorum», quam sub nr. 181 publici fecimus iuris, correctis erroribus et additis notis 
ipsius Jacobi Susza.

magni Viri e nobilitate pedestri itinere, cum tota sua familia, adveniunt. 
Unicum solum malum est, quod Venerabile Capitulum latinum, etiam 
absente me, nulliter, indebite, vexatorie, ad Ill.mum Dominum Archie- 
piscopum Leopoliensem, aliquo Jure Sedis Apostolicae Commissarium, de 
Decimis, quas hic mecum agitant, adcitant.

Haec pro fidelitate mea in S. Ecclesiam quantum scire potui retuli.307
Jacobus Susza, Eppus. Chełm. (m. pr.)

Chełma,... 1664.

183.

Informatio, ab Ep. J. Susza exarata, variis vicibus perfecta, semper tamen 
forma pleniori et perfectiori, et tandem an. 1664, abscendente Susza Romam, 
Nuntio Varsaviensi et Metropolitae Kioviensi relicta fuit.

Bibl. Apost. Vaticana, Barb, lat., voi. 2585, fol. 12-16.

INFORMATIO DE UNIONE ET CONCORDIA ECCLESIAE GRAECAE CUM 
LATINA IN RUSSIA ANTIQUITUS OBSERVATA.308

Non agimus hic, de Concordia et Unione Orientalis Ecclesiae cum 
Occidentali, in ipsa Graecia, a primordiis Christianitatis, usque ad ipsa 
Photii Constantinopolitani Patriarchae, et Michaélis Basiliique postea Im
peratorum Constantinopolitarum tempora, semper observata. Sed agimus 
solum de Concordia et Unione Ecclesiae Ruthenae cum S. Romana Ec
clesia, a susceptione Baptismi per Ruthenos, servata, culta, et promota, 
usque ad nostra tempora, licet haec Unio aliquando interrupta fuerit. 
Atque in primis duobus id modis probari potest. Primo usu antiquissimo 
Unionis; deinde iuribus et libertatibus, datis a Serenissimis Regibus Po- 
loniae, Archiepiscopis, Episcopis, caeterisque Praelatis, et toti Clero Ru- 
theno, aeque ut Romano, quod hanc Unionem amplexi sint.

307 Auctor scribit iam in Urbe, tempore suae ibidem commorationis annis 1664-1665, 
et, ut plurimum, propria memoria ex personali experientia utitur.

308 Praesentem « Informationem » iam supra, sub nr. 95, in aprili 1659 notavimus 
edendam, quae decursu annorum magis magisque perfecta devenit, et tandem anno 
1663 Nuntio et Archiepiscopo Polocensi a Jacobo Susza relicta fuit, ut possit servire in 
defensionem Unionis, prout notat ipse Auctor. Alia proinde exemplaria huius « Informa
tionis » possunt adhuc inveniri in aliis Archivis, praesertim paululum differentis textus, 
quia ipsa fuit tantummodo traductio ex textu polono, et diversimode potuit ad effectum 
deduci, et in quibusdam forsan compleri ac in perfectiori forma praesentari. Contentum 
tamen paucum differt, ut opus unius eiusdemque Auctoris.

(Nota) Usus antiquus Unionis in Russia. Baptisma Russiae primum.ZQ9 
— Rem igitur ordiendo ab ipso usu. In Russia nostra primum Baptisma 
susceptum temporibus Michaélis Imperatoris Graeci, Ignatii autem Pa
triarchae veri, obedientisque Pontifici Romano (quem post Photius deie- 
cit, factus per potentiam suam Patriarcha, sed et ipse postea deiectus, 
et Ignatius restitutus) et tempore Principum Russiae, Rurici, Ascoldi, 
Diri, anno salutis 863 iuxta eundem Photium, apud Baronium. Curopa- 
lates vero apud eundem Baronium asserit, hoc Baptisma fuisse tempore 
Basilii Macedonis, Caesaris, 886, nempe eodem anno, quo mortuus est 
Basilius Macedo. Caeterum Ignatius restitutus est per Basilium sedi suae 
anno 867.

(Nota) Convertuntur Rutheni a Cyrillo et Methodio: a quibus Sacra 
Graeca in Slavonicum versa, et a Pontifice Romano confirmata. — Circa 
haec tempora S. Cyrillus, Religiosus Orientalis, Sancti Basilii, cum socio 
suo Methodio, itidem religioso, ex Monasterio Graeco, super fretum an
gustum, ut est in Slavonico Martyrologio, ad conversionem gentium Sla- 
vonicae linguae, uti Croatiae, Illyrici, Moraviae, Bohemiae, Slavoniae, 
aliarumque circa Danubium, eiusdem idiomatis, missus, totum Ritum 
Graecum, nativa eorum lingua transtulit ex Graeco, easque gentes ad 
fidem Christianam Catholicam convertit. Quia vero contra illum Graeci 
insurrexerunt dicentes, non licere nisi tribus linguis: Hebraica, Latina et 
Graeca, sacra Christiana celebrari, ideo ipse Romam ad pontificem Adria- 
num appulit. Cui, uti Sancti Martyris Clementis Papae Romani reliquias 
ferenti, Pontifex cum toto Clero et Populo, solemniter cereis accensis 
obviavit. Slavonicos libros, posteaquam rem intellexisset, Romae, in 
Ecclesia Sanctae Mariae dicta Pacis, deposuit, atque illic Divina celebravit. 
Fortassis eo fine, ut Deus manifestaret, vellet ne Slavonico Idiomate 
sacra sibi fieri. Nec sine instinctu Dei (prout etiam nonnulli (fol. 72v) 
hystorici asserunt, Divino claro monitu, auditaque in templo voce Sla- 
vonica ex psalmo 150, videlicet: Omnis Spiritus laudet Dominum), disci
pulos Sancti Cyrilli iussit Pontifex per Episcopos Formosum et Henricum 
consecrari, Sacrumque celebrare Cyrillo iniunxit Slavonicum, primo in 
templo S. Petri, deinde in templo S. Andreae, tandem in templo S. Pauli. 309

309 Nota haec et sequentes manu Jacobi Susza introductae sunt, ut informatio 
clarior evaderet. Secundum hodiernum statum historiographiae plura nomina et prae
sertim eventus melius et exactius determinata, et studiosis rerum historicarum iam 
nota sunt; haec proinde hic corrigere non videbatur necessarium, ne Lectorem taedio 
afficeremus.

Et sic, post confirmationem Sacra celebrandi Slavonice, reversus in Sla- 
vonicas partes, Cyrillus multa bona fecit. Mortuus autem 14 Februarii anno 
mundi iuxta Graecos 6377, Indictione secunda, anno scilicet Christi 869, 
regnante Basilio Macedone, post restitutionem S. Ignatii, et eiectionem 
Photii, quae fuit anno 867, ipso videlicet tempore Unionis. Haec omnia 
desumpta sunt ex libro Ruthenico, sic dicto PROLOH, quia aliis libris 
in Monasteriis tempore mensae primo legitur, seu ex Martyrologio Rutheno. 
Caeterum memoratum supra Methodium Menologion Slavonicum Maii 11 
vocat fratrem Cyrilli, qui invenit litteras Slavonicas, aitque eum vixisse 
anno 880, tempore Basilii Macedonis, Imperatoris Graeci.

Quare velim hic recolligerent se Domini Disuniti Rutheni, a quo ha
bent librorum sacrorum in Slavonica lingua benedictionem? a quo habent 
Slavonice omnia sua Sacra celebrandi licentiam? scilicet a Pontifice Romano 
Adriano, non vero a Graeco Patriarcha Constantinopolitano. Ubi primo 
celebrata sunt sacra haec Slavonica? certe non Constantinopoli, sed Romae. 
Quis eorum Sacerdotes primos consecravit? Formosus et Henricus Episcopi 
Latini, iussu Pontificis Romani. Quem sacrum Ritum Graecum, quia Ru
theni in lingua Slavonica susceperunt, certe omnia nunc enumerata a 
Romano Pontifice susceperunt. Nec fuit tum Disunio, sed Universae Ec
clesiae Sanctae Unio, ut clarissime patet. Confirmat idem Menologium 
Graecum et Slavonicum, et Breviarium eorundem, ubi commemoratio 
fit huius S. Cyrilli, Apostoli Slavoniae, 14 Februarii, diciturque Sanctus 
hic vixisse anno Christi 867, tempore Imperii Michaèlis tertii Imperatoris 
Constantinopolitani. Quod tempus combinari bene potest cum tempore 
primi Baptismatis a Ruthenis suscepti, partim a Photio, partim a Ba
ronio superius adnotato. Et mors S. Cyrilli anno Christi 869 contingens 
incidit plane post annos duos restitutionis S. Ignatii, Patriarchae Con
stantinopolitani, a Photio expulsi, a Basilio Imperatore, initio statim sui 
regni, de voluntate Nicolai Papae, praedecessoris Adriani, restituti. Si
quidem hoc anno 869 Adrianus Pontifex restitutionem S. Ignatii con
firmat.

Quo ipso et authoritas suprema Pontificis Romani in Ecclesia S. 
Catholica confirmatur, et Ruthenos primum Baptisma accipientes, Sla- 
vonicaque lingua celebrantes, in Unione S. Romanae Ecclesiae id temporis 
extitisse. Vide de his, praeter Ruthenicos memoratos Codices, Baronium 
sub his ipsis annis. Et Leonem Allatium, De concordia Orientalis Ec
clesiae, lib. 2, cap. 4, num. 4 et 5, qui de Photii et Ignatii annis (fol. 73) 
supradictis ex variis Graecis authoribus exacte perscribit.

(Nota) Baptisma secundum Russiae. — Sed, recidentibus ad Idola- 
triam Ruthenis, secundum Baptisma susceptum est ab iisdem, sub annum

Christi 946, sub Caesare Constantino Octavo, sub Duce Russiae Igoro,310 
sub Patriarcha Theophilacto, Romani Imperatoris Constantinopolitani 
filio, a Ioanne X, Pontifice Romano, in Sede Constantinopolitanna con
firmato.

(Nota) Baptisma tertium sub quo universalis fuit unio. — Nec multum 
durantibus etiam post secundum Baptismum in fide Christiana Ruthenis, 
tertio generaliter susceptus est ab illis Baptismus sedem Constantinopo- 
litanam dirigente Nicolao Chrisobergo, Imperantibus Basilio et Constan
tino fratribus, exist ente Duce Russiae Vladimiro Magno, in Baptismate 
Basilio vocato, Michaele Metropolita Russiae primo facto, a Natali Vir
ginis aut 990 anno, aut 998, aut 1000 iuxta nonnullos annales Ruthenos, 
iuxta Baronium 1008.311 Quo tempore Universa baptisata est Russia, fana 
gentilia diruta, Episcopatus aliqui erecti, Ecclesiae, Monasteriaque fundata. 
Unio vero inter omnes Orientales et Occidentales vigebat sub uno capite, 
Pontifice Romano. Deducitur id ex eo, quod Petrus, Antiochenus Pa
triarcha, in litteris suis ad Michaèlem Cerullarium, Constantinopolitanum 
Patriarcham, testatur, solitam fieri Commemorationem Pontificis Romani 
a Patriarchis in sacris Diptichis, hoc est in libris Defunctorum, quibus 
inscribebantur nomina Catholicorum et commemorabantur; deinde etiam 
in ipsis Sacris Lyturgiis, in quibus Graeci et Rutheni, etiam nunc Pastores 
suos vivos publice commemorant, qua commemoratione et obedientiam 
erga illos, et communionem seu Unionem cum illis contestantur. Citat 
hanc Petri Epistolam Baronius anno 1009. Pono verba Petri Antiocheni 
Patriarchae, haec sunt: Praeterea ipse quoque testis irrefragabilis, et alii 
mecum plerique ex Ecclesiasticis primatibus, sub Beatissimo Patriarcha 
Antiocheno, Domino Ioanne, Pontificem Romanum Ioannem et ipsum 
nuncupatum, in Sacris Diptichis commemorari. Et ante annos 45 Constan- 
tinopolim appellans, sub beatae memoriae Sergio, iam dictum Papam 
inter sacra Missarum solemnia, cum aliis Patriarchis commemorari audivi. 
Quomodo vero postea eiusdem commemoratio evasa fuerit, et quam ob 
causam ignoro. Haec ille. Idem Petrus, factus Patriarcha Antiochiae, 
obedientiam praestat Romano Pontifici. Vide Baronium anno 1053.

Caeterum Veccus quoque, Patriarcha Constantinopolitanus vivens

310 Agitur de principe Ihor Rurikida (912-944). Tamen anno 946 Regnum iam 
eius uxor principissa Olha regebat, quae dein baptizata fuit anno circiter 955, sed eius 
baptismus ab eius filio Svjatoslav non fuit acceptus, et ipsa obiit anno 969 ut « stella 
matutina » fidei Christianae in Rusj-Ucraina.

311 Haec diversitas opinionum de baptismate Russiae tunc tempore adhuc vigebat; 
hodie iam fere omnes conveniunt eventum hoc locum habuisse anno 988.

circa annum 1250,312 idem confirmat Orat. 2, partim apologetica partim 
contradictoria, in haec verba: Imo, testem se Antiochenus (scilicet Petrus 
Patriarcha) irreprehensibilem exhibet, Papae Constantinopoli, ante 45 
annos, cum reliquis Patriarchis inter Missarum solemnia commemorationem 
fieri. Emmanuel etiam Calecas Graecus, lib. 4, adversus Graecos, post 
Photium Unitatem Ecclesiae per decem et septem Patriarchas durasse 
usque ad Cerullarium. (fol. 73v)

Quidam etiam author Graecus manuscriptus apud Allatium, de Con
cordia, enumerat Patriarchas Unitos post Photium hisce verbis: Post 
Photium Antimus, ut diximus, postmodum Stephanus, Nicolaus Mysticus, 
Euthimius, rursus idem Nicolaus, postea Stephanus, Typho, Theophi- 
lactus, Polieuctus, Basilius, Antonius, Nicolaus Chrisoberges, Sisinius ex 
praefecto, Sergius, Eustatius, Alexius et Michael Cerullarius. Et addit: 
animadvertas hos omnes, praeter unum Cerullarium, cum Italis commu
nicasse. Sed de Sergio, post Sisinium, aliter Baronius, nempe eum uti 
de sanguine Photii existentem, Schismatis quoque eiusdem promotorem 
fuisse. Vide de his omnibus Leonem Allatium, lib. 2, de concordia Orien
talis et Occidentalis Ecclesiae, capite octavo, numero 3 et 5.

Insuper Baronius anno 1009 de Unione Graecorum cum S. Romana 
Ecclesia id temporis existente, testatur in Epitaphio Ioannis 19, Ponti
ficis Romani (quem Petrus Antiochenus Patriarcha supra commemorat) 
haec verba reperiri: Graecos vicit et Schismate amoto Unam Ecclesiam 
fecit.

Atque adeo cum tempore Nicolai Chrisobergi, Patriarchae Constan- 
tinopolitani, Russia sit baptisata terio, tum illo in obedientia, communione 
et Unione Romani Pontificis existente, sequitur etiam Russiam, in Bap
tismate, et cum Baptismate Unionem Romanam a Chrisobergo accepisse, 
et ad eam accessisse.

Rursumque recurro ad prius, siquidem Cyrillianam Graecorum Ri
tuum in lingua Slavonica translationem, a Pontifice olim Adriano bene
dictam, concessam, confirmatam, ut supra, etiam sub ultimum Baptisma 
Russia acceperit, hoc totum habet a Romano Pontifice; et contra omne 
fas et aequum agit, dum eius obedientiam, communionem, Unionem re- 
frectarie excutit.

Secundus Metropolitanus Leontius Kioviensis,313 sub annum 1020,

312 Joannes X I Bekkus erat patriarcha Constantinopolitanus annis 1275-1282. Hic 
unionem cum Ecclesia Catholica Lugdunensem accepit, quam sustinere non valuit.

313 Similis series Metropolitarum Kioviensium datur a Jacobo Susza eodem anno 
etiam in litteris ad ducem cosacorum Joannem Wyhovskyj. Cfr. supra sub nr. 94, die 
8.III .1659.

Episcopatus Russiae ordinavit, et sedem suam Metropolitanam fixam 
ratamque Kioviae esse voluit, tempore Eustatii, Patriarchae Constantino- 
politani, qui cum Basilio Imperatore Romam ad Summum Pontificem 
mittebat, pro impetranda sibi licentia usurpandi tituli Oecumenici in 
suo Orbe, quem usurpat Sanctissimus in Universo. Et licet id negatum 
ipsi fuerit, integre tamen in obedientia permansit Romana. Vide Allatium, 
de Concordia Orientali et Occidentali, lib. 2, cap. 8, num. 4. Hinc sequitur, 
etiam secundum Russiae Metropolitanum fuisse Unitum, sub Patriarcha 
Unito, et Episcopatus ordinavisse in Unione.

Tertius Metropolitanus Theopemptus, circa annum 1034, fuit in 
Unione, tempore Iaroslai Principis, qui etiam post obitum eius, a Mi
chaele Cerullario, Patriarcha Constantinopolitano, schismatico, Metropo
litani recusavit petere, credibile est propter eius Schisma id eum fecisse. 
Et Hilarionem Ruthenum in quartum (fol. 74) Metropolitanum suis 
Episcopis Ruthenis consecrare praecepit. Hic Jaroslaus, ut Baronius et 
Dlugosius Hystoricus Polonicus ait, Sanctae Sophiae Ecclesiam Cathe- 
dralem Kioviensem erexit et dotavit, aliasque Ecclesias. Idem testantur 
Rutheni Annales. Ergo et Sophiae S. Ecclesia Metropolitana et aliae 
ad Unitos pertinent.

De quinto Metropolitano Russiae, sexto et septimo nihil constat, 
fuerint ne Disuniti nec ne.

Octavus Metropolitanus expresse coluit Unionem, siquidem festum 
Translationis S. Nicolai Myrrhensis ad Civitatem Italicam Barensem, a 
secundo Urbano Pontifice Romano institutum, recepit, quod Graeci hu
cusque non recepere. Est de hac Translatione fusissima Narratio, et de 
miraculis, quae in Translatione facta sunt, in libris Ruthenicis. Alii huic 
succedentes Metropolitani in obedientia fuerunt Patriarcharum.

Decimus tertius Metropolitanus Clemens, sub Isiaslavo Principe, a 
suis itidem Ruthenis Episcopis, Sacris in Russia initiatus, sine ullo recursu 
ad Patriarcham Constantinopolitanum, cum superimpositione ei Capitis 
S. Clementis Martyris et Pontificis Romani, et certus fuit Unitus. Vixit 
anno 1170. Ita Annales Ruthenici seu Slavonici.

Similiter eundem subsequens Metropolitanus fuit in Unione; pari- 
terque decimus quintus, Ioannes, Constantinopoli missus, a Rostislavo 
Principe Russiae remissus, nec prius receptus et admissus, quam plurimis 
donis et praecibus a Caesare Graecorum Emmanuele Comneno placatus 
fuisset, ut est in Chronico Rutheno.

Scripsit hic Caesar ad Alexandrum tertium Papam anno 1166, decla
rando se esse Unitum, et Unionem in totam Graeciam velle se introdu
cere, a Friderico, Caesare Germano, omnibus viribus Pontificem Romanum 
se defensurum, dummodo sibi Coronam Caesaris Romani restitueret. Vide

Baronium sub hunc annum. Haec eius Epistola superstat etiam in libris 
nonnullis Ruthenicis.

At postea, quum anno 1200 Latini Constantinopolim et imperium 
Graecum occuparunt, atque ad annum circiter 1250 tenuerunt, Patriar
chae quoque Latini fuerunt, proinde credibile est etiam Kioviae Metropo
litanos eisdem obsequentes fuisse, uno dempto Iosepho.

Vigesimus secundus Metropolitanus Kioviensis, Cyrillus tertius, Uni
tus fuit. Quo superstite Constantinopolis a Michaele Paleologo est libe
rata, is concordiam fidei, unionemque totius Graeciae tota vita sua cura
vit, servavitque. Idque tempore Patriarchae Constantinopolitani Vecci, 
qui post fata huius Imperatoris (fol. 74v) sub filio eius Andronico, pro 
confessione ab utroque procedentis S. Spiritus cum nonnullis suis Prae
latis in ergastulo defunctus est. Vide apud Allatium lib. 2, cap. 15, num. 1, 
et aliis sequentibus, qui Pachymerem, Graecum Hystoricum, variis in 
locis hac super re citat.

Ab eodem Vecco etiam Maximus Graecus in Metropolitanum Kiovien- 
sem est consecratus, in albo Metropolitanorum vigesimus tertius, uti 
etiam vigesimus quartus Petrus, Ruthenus, fuit Unitus, et vir eximie 
sanctus; festum eius celebrant Rutheni bis, 21 videlicet Decembris, qua 
die recolitur eius e vita migratio, et Augusti 24, qua recolitur eius Trans
latio.

De vigesimo quinto Metropolitano Kioviensi, nil constat, fuerit ne 
contrarius Unioni nec ne. Nomen eius Theognostes.

Vigesimus sextus, Alexius. Homo a sanctimonia celebris, et Unionis 
amans. Testis eius vitae hystoria Ruthenica 12 Februarii, qua die etiam 
hic Sanctus apud Ruthenos celebratur. Eo vivente, Cyprianus, Piminus, 
Dionysius, a Patriarcha Constantinopolitano consecrati, multum Russiam 
et Moschoviam ipsumque Alexium turbaverunt. Tandem Princeps Vladi- 
mirus Olgerdowicz, de Principibus iam Lithuaniae, Russiam gubernans, 
Dionysium carceribus mancipavit, in quibus vita quoque excessit. Cypria
nus vero post Alexium anno 1378 successit eiusdemque mentis et fidei 
fuit cum Alexio, cuius etiam vitam conscripsit.

Vigesimus octavus Metropolita Photius, a Graecis Kioviam missus, 
1407 succedit anno, verum quia multos Thesauros Ecclesiae suae expi
lavit, Dux Lithuaniae et Russiae Vitoldus, cum Episcopis Russiae, Metro
poli eum pepulit, et in locum eius Gregorium Cemivlak, Bulgarum, numero 
vigesimum nonum Metropolitam Kioviensem elegit, consecrarique iussit. 
De quo latius infra. De hoc etiam Gregorio fertur, eum ad Constantiense 
Concilium scripsisse, providerent Patres de Unione Graecae Ecclesiae et 
Latinae. Dux vero Vitoldus etiam Romam hac super re eum expedierat, 
ut testantur Annales Ruthenici. Hoc etiam superstite, a Patriarcha Con-

stantinopolitano consecratus alius nomine Gerasimus; verum Boleslaus, 
Dux Lithuaniae et Russiae, Vitepsci eum coepit, atque uti turbatorem 
dominii sui, et perduellem igni adiudicavit, et factum. Ita Stricovius, 
pagina 578. (fol. 75)

Successit isti anno 1437 Isidorus, Bulgarus, qui in Synodo Florentina 
cum Iosepho Patriarcha et Imperatore Graecorum Ioanne Paleologo fuit, 
Unionemque iam in Russia existentem altius radicavit, ampliavitque, a 
Summo Pontifice Legatus a latere Germaniae Poloniaeque creatus, nec 
non Cardinalis, ut latius de illo patebit infra. Cedit libere postmodum 
Isidorus Metropolia Kioviensi Romae, coram Calixto Papa, commendatque 
pro ea Gregorium, Archimandritam Constantinopolitanum S. Demetrii.

Quem, defuncto Calixto, Pius secundus iam Metropolitanum a se 
consecratum, per Breve suum Regi Casimiro commendat, sub data Romae 
1450. Porro istud Breve in Chronico Rutheno reperitur. Acceptus est 
honorifice hic Gregorius a Casimiro Rege Poloniae. Fertur insuper, Diony
sium, Patriarcham Constantonopolitanum, ad Ruthenos scripsisse, quate
nus ei, non vero a Moschis electo Metropolitae obsequerentur. Sunt hae 
litteri in nonnullis Ruthenaecis libris.

Anno Domini 1474, Misaél de Episcopo Smolenscensi factus Metro
politanus, in ordine trigesimus secundus, scripsit ad Sixtum quartum 
partim cum saecularibus Dominis Ruthenis, partim cum Spiritualibus, 
obedientiam suam testificando Pontifìci, de quo videbimus infra.314

Cedente fatis Misaéle, fuit Simeon Metropolitanus, de quo nec pro, 
nec contra habemus, sed tamen credibilius est eum fuisse Unitum, quod 
et Antecessor eius et Successores immediati veri fuerint Uniti.

Eum sequutus trigesimus quartus Metropolitanus Ionas Hlesna, anno 
1482. Fuit in obsequio Romani Pontificis.

Similiter trigesimus quintus Metropolitanus Macarius, siquidem lit
teris ad Sixtum quartum Romanum Pontificem datis, adhuc existens 
Archimandrita Vilnensis subscripsit. Hic Metropolitanus casu quodam a 
Tartaris interceptus, et decollatus est, iacet in templo S. Sophiae, Kio- 
viae, corpus eius hucusque incorruptum manet.

Trigesimus sextus Metropolitanus fuit Iosephus Soltan, familia eius 
hucusque perseverat, zelosus Unitus, a Moschis vocatus Latinus. Hic 
(fol. 75v) cum suis Ruthenis ad Niphonem Patriarcham Constantinopo-

314 Misaèl, Metropolita Kioviensis (1475-1480). Hic scripsit litteram ad Papam 
Sixtum IV, quae edita nunc prostat in Monumenta Ucrainae Historica, voi. IX-X, 
pag. 5-30, nr. 4, in lingua palaeoslava et in traductione latina. Cfr. in aliis adnotationes 
ad litteras ad Joann em Wyhovskyj, pag. 143-146.

litanum Epistolam direxit, quod Unionem cum Romanis in Florentina 
Synodo receptam servare velit, nec contradixit ille, imo servare et tueri 
iussit, ut ex litteris eiusdem Niphonis infra latius deducetur.

Postmodum, Helena Regina, de gente Moschorum, regnante, et post 
fata eius secuti sunt numero septem Metropolitae tempore successivo, 
de quibus obscurum est: tenuerint ne Unionem, nec ne, aut obedientes 
Patriarchis Constantinopolitanis fuerint; etiam ipsi, sub iugo Turcico exi- 
stentes, nescitur pro certo utrum fuerint formales Schismatici. Verum- 
tamen etiam tempore horum septem simplicium, partim ex Moschovia, 
partim ex Russia susceptorum Metropolitanorum, fuit observata Unio, 
ut patebit ex privilegio Unionis partim confirmato, quod fuit anno 1504, 
partim ad acta Leopoliensia oblato, quod fuit anno 1537, et iterum eodem 
privilegio Unionis confirmato, anno 1543, et anno 1567.

Posteaquam vero, ordinante Spiritu Sancto, felicis recordationis 
Michael Rahoza, Kioviensis Metropolitanus, cum omnibus Episcopis Ru
thenis, ultimano Unioni se dedit,315 atque pro eo Serenissimo Regni 
Poloniae desideratissimae memoriae Sigismundo tertio supplicavit, qua
tenus authoritate sua Regia hoc opus sanctum confirmaret promoveretque 
tum accedente Serenissimi memorati efficaci promotione, et dictorum Me
tropolitae et Episcoporum Russiae constanti in fide sancta animo, claris
simus S. Unionis in Russia introductus usus ita, ut a reddita ss. memoriae 
Clementi VIII, Romano Pontifici, obedientia, anno 1595 in hunc 1664 
annum, etiam sanguine tot et tantorum profuso, catholica fides inter 
Ruthenos conservetur. Plantavit eam Michael Rahoza, irrigavit eam etiam 
abscissorum digitorum, et insecti colli sanguine Hypatius Pociey, dila
tavit eam miraculosis laboribus Athlas Unionis, Iosephus Velamin Ru- 
tski, foverunt eam et promoverunt omnibus viribus Raphael Korsak, 
Antonius Sielava Metropolitani, testanturque etiam hanc eandem ille exu
viis corporis Romae, in cura Beatificationis Martyris Iosaphat suscepta, 
depositis; iste in fuga a fedifragis Moschis, et rebellibus Cosacis, licet 
(fol. 76) senis, aegritudine, malis omnibus depressus, in fide tamen sancta 
tuenda est mortuus. Viderunt certe universi amplissimi Regni Poloniae 
incolae, nullum tot annis in Patria bellum gestum, quod non Unionem 
impugnaverit; nullum tamen adeo fuisse atrox, ut eam expugnaverit.

Haec omnia dicta sunt ut ab exordio Christianae fidei in Russia, S. 
Unionis in fide catholica usum, usque in haec tempora probaremus.316

315 Cfr. de hac periodo volumen unicum nostrae collectionis sub tit. Documenta 
Unionis Berestensis eiusque Auctorum: 1590-1600, Romae 1971.

316 De sequentibus 70 annis loquitur Susza in suo opere « De laboribus Unitorum », 
cfr. supra, sub nr. 181.
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Bibl. A post. Vat., B arb. lał. voi. 2585, fol. 76-79.

IURA SANCTAE UNIONIS IN RUSSIA

Quoad iura Unionis in Russia existentis:317 Equidem regente Russiam 
Universam Magno Duce Vladimiro, aliisque post Principibus, in obsequio 
autem Romanae Ecclesiae existentibus Patriarchis, cum fundatae sunt 
Cathedrae, Monasteria, Templa, poterant fuisse hisce super fundationibus 
lura, verum ferme sola illa, quae more veteri apud Ruthenos sacris Evan- 
geliis inscribebantur, quae per varias bellorum et temporum vicissitudines 
alicubi tamen reperiuntur, licet non adeo vetusta.

Primum ius expressum a Vladislao Jagelone, Rege Poloniae, Magnoque 
Duce Lithuaniae, reperitur in privilegio Lithuaniae et Russiae principa
tuum, iam tum Ducibus Lithuaniae subiectorum, ad Regnum Poloniae 
incorporationis, idque pro libertatibus ipsis anno 1413, Octobris 2, latum. 
Quod hi solum libertatibus et uti fruique possint, ac debeant, qui sunt 
Catholici, aut Romanae Ecclesiae subiecti, non vero schismatici, aut alii 
infideles, quod ipsum Unitis summopere inservit.

Loco iuris servit etiam Epistola Vitoldi, Magni Ducis Lithuaniae, 
et Epistola Episcoporum Russiae, de Photii Metropolitani Kioviensis de
positione, et Gregorii Cemivlak electione sine consensu Patriarchae Con- 
stantinopolitani, imo contra voluntatem eius facta, anno 1417. Habetur 
haec Epistola per extractum ex Ruthenico Euchologio Romae existente, 
cum testimonio fratris Raphaélis Lewakowicz, Croatae Ordinis Minorum 
de observantia, librorum sacrorum Illyricanae Ecclesiae correctoris, et 
approbatione 111.mi olim Francisci Ingoli, Sacrae Congregationis de pro
paganda fide Secretarii (fol. 76v).

Huc pertinet eiusdem Vitoldi fundatio centum vasorum mellis, pro 
Monasterio Peczariensi religiosorum, ut ibi dicitur cum S. Romana Ecclesia 
Unitorum, in Parycze, bonis regalibus (quaerendum de hoc in Metrica 
Magni Ducatus Lithuaniae minore, circa annum 1641, vel 2 vel 3 vel 
circiter). Quia quando moderni monachi Peczarienses disuniti adcitarunt 
Dominum Tenutarium, ut illis mei illud extraderet, quaesiti al Ill.mo

317 Haec deductio iurium neque quoad formam neque quoad textum est nova et 
saepe et diversis temporibus proponebatur in Comitiis vel in disputationibus cum non 
unitis, ex. gr. annis 1632-1633. Praesens redactio mentem Unitorum huius temporis 
reddit, et eadem occasione ac « Informatio » exarata fuit.

Vicecancellario, piae memoriae, Martiano Trizna, utrum essent cum Sancta 
Romana Ecclesia Uniti, ut sonabat fundatio, et negantibus, responsum 
eis neque fundationem mellis attinere ad eos; atque ita decreto lato, abiu- 
dicati sunt.

4to. - Notatissimum illud est, quod in Concilio Florentino, praesente 
Sanctissimo Eugenio, Pontifice, Patriarcha Iosepho, Imperatore Michaele 
Paleologo, multisque Graecis, Isidorus, Archiepiscopus Metropolitanus Kio- 
viensis, cum Graecis Unionem cum Sancta Romana Ecclesia Ruthenorum 
redintegravit, anno 1439. Hic egregius Metropolitanus, inter caetera post 
renovationem Unionis anno sequenti, qui fuit 1440, scripsit litteras ad va
rios Chelmensis terrae praesides, sub data Chelmae 27 Iulii, ne Sacerdoti 
Ecclesiae S. Salvatoris Stolpensi, milliari uno a Cheima distantis, ut Dei 
servo ullam in pomariis inferrent iniuriam, dat vero rationem hisce verbis: 
sumus enim nunc, Deo favente, unici fratres Latini et Rutheni. Sunt 
originales litterae eius Chelmae, alibi per extractum.

Quinto loco ponendum praeclarum privilegium per Isidorum Metro
politanum a Serenissimo olim Rege Ungariae et Poloniae Vladislao Jagel- 
lonida obtentum, datum vero Budae in Ungaria, anno 1443, feria sexta 
ante Dominicam Oculi,318 in quo dantur Ruthenis omnibus Praelatis, 
totique Clero libertates omnes, et bona, praelaturaeque quod amplexi 
sunt in Florentina Synodo Unionem; coaequanturque Rutheni Uniti in 
libertatibus cum Clero Ritus Romani. Videndum ipsum privilegium, licet 
non originale.

Sexto, continuatae post Unionis in Russia nobilissimum et iuridicum 
monumentum est Epistola Slavonice composita, Vilnae anno 1476, 14 
Martii,319 et per Viros excellentes, optimates Magni Ducatus Lithuaniae, 
et Russiae, tamquam Legatos, totius Russiae nomine, Romam missa, 
in qua mirabilis omnium Ruthenorum erga Pontificem Romanum sub
missio invenitur, stupenda plane eius encomia refe (fol. 77) runtur, et su
prema in Ecclesia Dei eiusdem potestas depraedicatur. Iubileumque inter 
alia humillime ab eo petitur, quod non erat Ruthenis tum missum, cum 
Latinis in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae erat concessum. 
Inventa haec Epistola in libro slavonico antiquo charactere scripta, in 
Ecclesia Crevensi, et ad acta Civilia Vilnensia anno 1605, Iunii 15, per 
clarae memoriae Hypatium Pociey, Archiepiscopum Metropolitanum Kio- 
viensem, porrecta, et typo cum attestatione Civilis Magistratus Vilnensis

318 Cfr. M. H arasiewicz, Annales Ecclesiae Ruthenae, Leopoli 1862, pag. 78-81.
319 Cfr. in Monumenta Ucrainae Historica, voi. IX -X, Romae 1971, pag. 5-30,